
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  13Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

14 JOCIVALDO BARBOSA PROFESSOR
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 55208303/ 1 18/05/2023 17/05/2024

15 JOSE FERNANDO SANTOS DOS SANTOS PROFESSOR (INFORMÁTICA) 54191508/ 2 18/05/2023 17/05/2024
16 KENY LUCAS DA SILVA GOES PROFESSOR (INFORMÁTICA) 55208311/ 1 18/05/2023 17/05/2024

17 LAIS CORREA DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208852/ 1 18/05/2023 17/05/2024

18 MARCIA JOSIANE RAMOS SALDANHA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208313/ 1 18/05/2023 17/05/2024

19 MARILENE APARECIDA SILVA RAMOS TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 55208317/ 1 18/05/2023 17/05/2024

20 REINALDO FERREIRA BATISTA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 55208349/ 1 18/05/2023 17/05/2024

21 ROSICLÉIA MARIA SANTIAGO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208321/1 18/05/2023 17/05/2024

22 SAMARA DO ROSARIO BAIA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208328/ 1 18/05/2023 17/05/2024

23 SAMIA JAMILLE MARQUE DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208339/ 1 18/05/2023 17/05/2024

24 SIMONE BEZARRA DA SILVA SIMÃO TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 55208941/ 1 18/05/2023 17/05/2024

25 VANDERLEIA DO SOCORRO FABIANO 
GONÇALVES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5938642/ 2 18/05/2023 17/05/2024

26
 

YASMINN LIARTH SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208324/ 1

 
18/05/2023 17/05/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 945257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 588/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/466532
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JACITARA SILVA DA CONCEICAO, Id. Funcional nº 
55948 / 1 ocupante do cargo de Técnico D, lo tada na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas - CGPE - SEPLAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 19/06/2023 a 18/07/2023, referente aos triênios de 01 de 
agosto 2017 a 27 de maio de 2020 (1.037) dias e 01 de janeiro de 2022 a 
27 de fevereiro de 2022 (58) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945041

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
ROSEMERY TILLMANN DA SILVA
PORTARIA Nº 590/2023/DAF/SEPLAD DE 30/05/2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.420 DE 31/05/2023
Onde se Lê: Período de 26/07/2023 a 24/08/2023
Leia-se: Período de 26/06/2023 a 24/08/2023

Protocolo: 945040
ERRATA DA PORTARIA Nº 587/2023-DAF/SEPLAD DE 29 DE MAIO 
DE 2023.
PORTARIA DE FÉRIAS DE MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
Publicada no DOE nº 35.418, de 30.05.2023.
Onde se lê: “período aquisitivo de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezem-
bro de 2023.”
Leia-se: período aquisitivo de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2023.

Protocolo: 945051

PORTARIA N°. 595/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2060774 de 04/04/2023,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/05/2023, a Portaria nº. 376/2023-DAF/SE-
PLAD, de 13/04/2023, publicada no DOE nº. 35.365 de 17/04/2023 que 
designou a servidora THAIS FERNANDES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
5898146/4, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria de Saúde Ocupacional do Servidor, durante o impedimento legal do 
titular GLAUBER CAVALCANTE PINHEIRO, Id. Funcional nº. 5897079/3, no 
período de 08/05/2023 a 06/06/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 596/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2089217, de 03.05.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedida mediante a Portaria nº 
488/2023-DAF/SEPLAD de 05.05.2023 a servidora WANDA MARIA CAR-
VALHO DE CARVALHO Id. Funcional nº 5632579/3 ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Abaetetuba/PA, para tanto concedendo 1 (uma) diária 
a servidora referente ao dia 05.05.2023.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945390

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 397 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) n° 
2021/271105, de 09/03/2021 e nº 2022/298344, de 14/03/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 031/2021, firmado com a empresa CENTRA 
MÓVEIS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 25.071.568/0001-24, que tem 
como objeto a aquisição de mobiliário para atender as necessidades do 
IGEPREV e das novas unidades, sob demanda, que serão inauguradas no 
interior do Estado, conforme as especificações e quantitativos contidos em 
Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 955/2022, de 12 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.216, de 13/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 945076


